
DETERMINAZIONE
N° 4 DEL 21/01/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: VERSAMENTO DIRITTI C.I.E. MESE DI DICEMBRE 2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 90 del 21/12/2021 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2024 ed il Bilancio di previsione 
per l'esercizio 2022/2024;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il 
regolamento di contabilità;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 09/03/2021 avente per oggetto: “Riaccertamento 
ordinario residui attivi e passivi rendiconto 2020 – Variazioni bilancio 2020/2022 e 2021/2023;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 20/07/2021 avente per oggetto: “Piano esecutivo 
di gestione / Piano dettagliato degli obiettivi / Piano della performance 2021/2023 approvazione”;

PREMESSO che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno, ha 
provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova Carta d’Identità Elettronica 
(CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materiale 
emesse dal Ministero stesso;
VISTO il D.L. 31 gennaio 2005 n.7 convertito in legge 31 marzo 2005 n.43 che ha istituito la carta 
d’identità elettronica (di seguito “CIE”) destinata a sostituire in tutto quella cartacea;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove si 
stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79;
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che prevede:

“Il corrispettivo è fissato dall'art.1 del citato decreto in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all'aliquota 
vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla 
consegna del documento. A tali spese vanno aggiunti, poi, i diritti fissi nonché quelli di segreteria 
applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. L'importo del 
predetto corrispettivo, unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai comuni all'atto della 
richiesta di emissione della carta d'identità elettronica.”
VISTA la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni operative in 
merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come previsto dall’ art.2 del 
succitato D.M. che stabilisce che il riversamento debba essere effettuato il quindicesimo e l’ultimo giorno 



lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, 
presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN: IT81J0100003245348010374600;
Visti i versamenti che gli Ufficiali di Anagrafe hanno provveduto ad effettuare in data 12 gennaio 2022 
con bollette nn. 56-57-60-62-63-65 nelle casse della Tesoreria Comunale per un importo totale di € 940,24 
rilasciate n. 56 carte d’identità elettroniche e  riscosse n. 56, quale corrispettivo di competenza del 
Ministero dell'Interno;
VISTA la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto sopra 
specificato, dell’importo di € 940,24 relativo a n.  56  carte d’identità elettroniche i cui diritti sono stati 
versati per il periodo 1 dicembre 2021 – 31 dicembre  2021, indicando quale causale: “Comune di 
Abbadia San Salvatore, corrispettivo per il rilascio di n.  56  carte di identità elettroniche. “Versamento 
CIE mese di dicembre 2021”

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal 
responsabile del procedimento assegnato al servizio Mammolotti Debora e che non si ritiene di doversi 
discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 
267/2000, l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli 
Enti Locali al saldo di finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al 
bilancio (Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica);

DETERMINA
 
-Di richiamare le premesse;
-Di impegnare la somma di € 940,24 quale dettagliato nello schema in calce;
-Di accertare la somma di € 940,24 e dettagliato nello schema in calce;
-Di provvedere al versamento dell’importo di € 940,24 a favore del Ministero dell’Interno, Tesoreria di 
Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 specificando nella causale 
“Comune di Abbadia San Salvatore, codice catastale A006 corrispettivo per il rilascio di n.  56 carte 
d’identità elettroniche versamento mese di dicembre 2021”;
-Di trasmettere copia della relativa quietanza di versamento ai Servizi Demografici per gli adempimenti di 
competenza;
-Di dare atto che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere trasmesso al 
Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il prospetto fornito in 
allegato alla Circolare n. 11/2016;
-Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;
-Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia 
San Salvatore;
-Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.



-Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 
33/2013;
-Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal 
giorno della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 
legge n. 205 del 21 luglio 2000:
-giurisdizionale al T.A.R.della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel 
testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii., 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha 
emesso l’atto impugnato e ai contro interessati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a 
uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono 
in un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.
-straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.La presente 
determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

E 2021 353 30100.02.0268001 E.3.01.02.01.999 UFFICIO SERVIZI 
DEMOGRAFICI

  940,24

U 2021 1060 01071.04.0250003 U.1.04.01.01.001 MINISTERO INTERNO 
TESORERIA DI ROMA 
SUCCURSALE 348

  940,24

Riferimenti Liquidazione

Anno N° Liq. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

2021 1060 01071.04.0250003U.1.04.01.01.001 MINISTERO INTERNO TESORERIA 
DI ROMA SUCCURSALE 348

  940,24

 Il Responsabile del Settore
Barbasso Gattuso Simona

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


